
Pagina 1 di 4 
 

          

                                Pubblicata il 31.12.2020 

 

 

TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELLA SICILIA - PALERMO 

SEGRETERIA GENERALE 

 

DETERMINAZIONE N. 58 DEL 31.12.2020  

OGGETTO: adesione alla Convenzione Consip “Facility Management 4” (FM4) lotto 14, 

per la fornitura dei servizi di manutenzione di diversi impianti e dei servizi di pulizia, 

presidio di pulizia, disinfestazione, raccolta e smaltimento di rifiuti speciali, reception e 

facchinaggio interno, per anni 6 (sei), per la sede del T.A.R. della Sicilia. 

CIG (derivato): 8562347046 

 

Il Responsabile del procedimento  

 

VISTA la determinazione a contrarre nr. 57 del 16.12.2020 del Segretario Generale di questo 

TAR relativa alla procedura amministrativa finalizzata ad aderire alla Convenzione Consip 

Facility Management Uffici 4 – Lotto 14 (CIG 5651356E7D), stipulata tra Consip S.p.A. e la 

società’ Dussmann Service Srl (in qualità di mandataria del RTI costituito con Siram S.p.A) per 

la durata di anni 6 (sei), per un importo di € 568.687,28 (importo del PSO) oltre agli oneri di 

sicurezza per interferenze e oltre iva, per l’acquisizione di vari servizi; 

 

Premesso che:   

- A seguito dello scadere per la maggior parte dal 31.12.2021 dei contratti per 

diversi servizi, è necessario assicurare i seguenti servizi essenziali: 

o servizi di manutenzione dell’impianto elettrico, idrico sanitario, di sicurezza e 

controllo accessi, rete lan, servizi di pulizia, presidio di pulizia, 

disinfestazione, raccolta e smaltimento rifiuti speciali, reception e 

facchinaggio interno con decorrenza dal 01/01/2021, nonché il potenziamento 

dei servizi di pulizia per Covid-19 per il mese di gennaio 2021   

o servizi di manutenzione degli impianti elevatori e dell’impianto antincendio 

con decorrenza dal 01/07/2021; 

- i suddetti servizi sono funzionali ed indispensabili per la sicurezza e la salute sui 

luoghi di lavoro e il decoro dell’Amministrazione; 

- l’art. 1, comma 449, della L. 296/2006,  come modificato dal comma 1 dell’art. 7, 

D.L. 7 maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 

2012, n. 94, dispone che le amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono 

tenute ad approvvigionarsi, nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000768633ART25
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000768633
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000771403
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000771403


Pagina 2 di 4 
 

          

articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 

della legge 23 dicembre 2000, n. 388, utilizzando  le convenzioni-quadro; 

- l’art. 1, comma 1, del D.L: 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, stabilisce 

che i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento 

mediante strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a., sono nulli, 

costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

- in data 27/10/2020 è stato attivato il Lotto 14 della Convenzione Consip “Facility 

Management 4” (CIG 5651356E7D), con il fornitore RTI Dussmann Service 

S.r.l. - Siram S.p.a.; 

- si ritiene necessario aderire alla suddetta Convenzione al fine di provvedere 

all’acquisizione della fornitura dei servizi in oggetto, con le decorrenze indicate, 

per la durata di anni 6 (sei); 

VISTA la Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF) che in data 29/10/2020 veniva trasmessa 

attraverso il portale www.acquistinretepa.it al fornitore RTI Dussmann Service S.r.l. - Siram 

S.p.a.; 

VISTO il Decreto del Segretario Delegato per i TT.AA.RR. n.177 del 15.12.2020 con il quale è 

stata approvata la Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, c.6 

del d.lgs.50/2016 per i capitoli 2287, 2291, 2301 e 2302 dello stato di previsione della spesa del 

Consiglio di Stato e dei Tribunali Amministrativi Regionali, comprendente l’acquisizione di che 

trattasi; 

VISTO altresì il DUVRI di questa Amministrazione firmato in data 24.11.2020, redatto ai 

sensi dell’art. 26, comma 3-ter D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., che prevede i costi annui per la 

sicurezza ed inviato al Fornitore; 

VISTO il Piano di supporto alla P.A. per l’ottimizzazione ed il controllo della domanda (PSO)  

Rev.02 del 4.12.2020, (prot.ing.TAR n.1501 del 09.12.2020) per una durata di anni 6 (sei),  

trasmesso dal  Fornitore e accettato da questo Tribunale con nota prot. n. 1561 del 16.12.2020; 

CONSIDERATO che, nell’ambito della suddetta Convenzione, è previsto il modulo 

denominato “Facility Management” per una durata di anni 6 (sei), che si ritiene la migliore 

modalità di erogazione del servizio in relazione al fabbisogno di questo Tribunale; 

VISTO il Piano Dettagliato delle Attività (PDA) ID FM4L140001 del 21.12.2020 rev.01  

(prot.ingresso nr. 1578 del 22.2.2020) che prevede una spesa complessiva pari ad € 573.768,53, 

oltre IVA, approvato da questo Tribunale con prot. nr. 1579 del 22.12.2020; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31 d.lgs n. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 

56/2017, è necessario procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento;  

DATO ATTO di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi in conformità a quanto 

previsto dall’art. 42 del d.lgs 50/2016 e dall’art. 6 bis della legge 241/90; 

      Tanto premesso, 

PROPONE   

1. di aderire alla Convenzione “Facility Management Uffici 4 – Lotto 14 (CIG 

5651356E7D), stipulata tra Consip S.p.A. e la società’ Dussmann Service Srl (in qualità 

di mandataria del RTI costituito con Siram S.p.A), mediante Ordinativo Principale di 

Fornitura (OPF) per la durata di anni 6 (sei) per un importo di € 573.768,53, oneri di 

sicurezza compresi, oltre Iva (22%) pari ad € 126.229,08, per complessivi € 699.997,61; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000139809ART26
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000139809
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000144279


Pagina 3 di 4 
 

          

2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 come modificato dal d.lgs. 56/2017, 

il dr. Ignazio Di Nino quale responsabile del procedimento; 

3. di dare atto, altresì, che per la presente procedura è stato acquisito il CIG (derivato): 

8562347046;   

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante specifico ordinativo principale di 

fornitura (OPF) per via informatica, firmato digitalmente dal dirigente, accedendo dal 

portale www.acquistinrepa.it alla Convenzione sopramenzionata; 

5. di dare atto che lo svolgimento dei servizi suindicati è disciplinato nel Piano 

Dettagliato delle attività e della relativa documentazione della Convenzione; 

6) di imputare la suddetta spesa sui seguenti capitoli, per gli importi e gli stati di previsione 

della spesa del Consiglio di Stato e dei Tribunali Amministrativi regionali 

dettagliatamente riportati negli allegati 2 e 3 alla presente determinazione:  

- Cap. 2287: € 184.430,95 compresi iva (22%) e incentivo per funzioni tecniche (2%); 

- Cap. 2291: € 166.847,39 compresi iva (22%) e incentivo per funzioni tecniche (2%); 

- Cap. 2301: € 39.965,11 compresi iva (22%) e incentivo per funzioni tecniche (2%); 

- Cap. 2302: € 320.229,52 compresi iva (22%) e incentivo per funzioni tecniche (2%); 

7) di dare atto che, secondo gli importi dettagliatamente riportati negli allegati 1 e 3 alla 

presente determinazione, il 2% per l’incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del 

D.Lgs.50/2016, ammonta a  complessivi € 11.475,37  da accantonare sui seguenti 

capitoli  dello stato di previsione della spesa del Consiglio di Stato e dei Tribunali 

Amministrativi regionali dell’anno 2020:  

- Cap. 2287: € 2.974,69  

- Cap. 2291: € 2.691,09 

- Cap. 2301: € 644,60 

- Cap. 2302: € 5.164,99  

8) di nominare quale Direttore dell’esecuzione la dipendente sig.ra Antonella Colli, a cui la 

presente determinazione deve essere trasmessa; 

9) di pubblicare la presente determina, ai sensi dell’art. 29, comma 1 e 2, d.lgs 50/2016, sul 

sito internet della G.A., nella sezione “Amministrazione trasparente”, e sul sito del MIT.  

                                        

              Il Responsabile Unico del Procedimento 
    

 

 

 

Il Segretario Generale 

 

Vista la superiore proposta di determina;  

Accertata la regolarità dell’istruttoria proposta;  

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;  

Vista la normativa citata nel documento istruttorio;  

Ritenuta la propria competenza ad adottare l’atto;  

 

DETERMINA 

http://www.acquistinrepa.it/


Pagina 4 di 4 
 

          

 

Di approvare la superiore proposta di determina, facendone propria la motivazione 

e il dispositivo e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 

    Il Segretario Generale 

            

                                                                                 


		2020-12-31T10:38:56+0100
	DI NINO IGNAZIO


		2020-12-31T10:54:30+0100
	SCIAJNO MARIA CRISTINA




